АДМИНИСТРАЦИЯ

Муромского сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 г.                          с. Муромское                                           № 16

Об утверждении Порядка взаимодействия органов

местного самоуправления и муниципальных

учреждений с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими

(волонтерскими) организациям

В соответствии со статьей 17.3 Федерального закона от 11.08.1995

№135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)», постановлением Правительства Российской Федерации от

28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных

учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими)

организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)

организациями», администрация Муромского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок взаимодействия органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений с организаторами

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими

(волонтерскими) организациям согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать на в Государственной

информационной системе Республики Крым «Портал Правительства

Республики Крым» на странице Белогорского муниципального района

http:belogorskiy.rk.gov.ru в разделе - Муниципальные образования района,

подраздел Муромское сельское поселение, а также на информационном

стенде администрации Муромского сельского поселения, расположенного по

адресу Республика Крым, Белогорский район, с. Муромское,

ул.Центральная, д. 1.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента

официального обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставлю за

собой.

Председатель Муромского сельского совета -

глава администрации Муромского

сельского поселения                                                                          А.Х.Хамитов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Муромского сельского поселения

от 14.02.2022 № 16

Порядок

взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных

учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями

1. Настоящий Порядок взаимодействия органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений с организаторами

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими

(волонтерскими) организациями (далее - Порядок) разработан в соответствии

с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от

11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)», постановления Правительства Российской Федерации от

28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных

учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими)

организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)

организациями».

2. Настоящий Порядок устанавливает основы взаимодействия

организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческих (волонтерских) организаций с органами местного

самоуправления Муромского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым и муниципальными учреждениями Муромского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым, процедуру заключения

соглашения о взаимодействии и урегулирования разногласий и направлен на

развитие, поддержку и популяризацию добровольческой (волонтерской)

деятельности на территории Муромского сельского поселения.

3. Перечень видов деятельности, в отношении которых применяется

настоящий Порядок:

Перечень видов деятельности, в отношении которых применяется

настоящий Порядок:
1) содействие в оказании социальных услуг в стационарной форме

социального обслуживания;

2) содействия в оказании медицинской помощи в организациях,
оказывающих медицинскую помощь;

3) содействия органам внутренних дел (полиции) и иным

правоохранительным органам в охране общественного порядка в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Органы местного самоуправления и муниципальные учреждения

осуществляют взаимодействие с организатором добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)

организациями посредством заключения соглашения о взаимодействии.

5. Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческая (волонтерская) организация в целях осуществления

взаимодействия направляют органам местного самоуправления,

муниципальным учреждениям предложение о намерении взаимодействовать

в части организации добровольческой деятельности в порядке,

установленном п. 2 Общих требований к порядку взаимодействия

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,

подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных

организаций с организаторами добровольческой (волонтерской)

деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

28.11.2018 № 1425 (далее - Общие требования).

6. Предложение о намерении взаимодействовать должно содержать

следующую информацию:

1) фамилию, имя, отчество (при наличии), если организатором

добровольческой деятельности является физическое лицо;

2) фамилию, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя

организации или ее представителя (телефон, электронная почта, адрес), если

организатором добровольческой деятельности является юридическое лицо;

3) государственный регистрационный номер, содержащийся в

Едином государственном реестре юридических лиц;

4) сведения об адресе официального сайта или официальной

страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при

наличии);

5) идентификационный номер, содержащийся в единой

информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства)

(при наличии);

6) перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг),

осуществляемых добровольцами в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи

2 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (далее - Федеральный

закон), с описанием условий их оказания, в том числе возможных сроков и

объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, компетенции, уровня

образования и профессиональных навыков добровольцев (волонтеров),

наличия опыта соответствующей деятельности организатора

добровольческой деятельности, добровольческой организации и иных

требований, установленных законодательством Российской Федерации.

7. Отсутствие в предложении о намерении взаимодействовать

обязательных сведений, указанных в п. 6 настоящего Порядка влечет отказ в

принятии предложения.

8. Поступившие в орган местного самоуправления или муниципальное

учреждение предложения о намерении взаимодействовать регистрируются не

позднее следующего рабочего дня с момента поступления соответствующего

предложения.

9. Рассмотрение органом местного самоуправления или

муниципальным учреждением предложения о намерении взаимодействовать

осуществляется по резолюции руководителя ответственным работником

органа местного самоуправления или муниципального учреждения в срок, не

превышающей 10 рабочих дней со дня поступления предложения. Срок

рассмотрения предложения может быть увеличен на 10 рабочих дней

руководителем органа местного самоуправления или муниципального

учреждения в случае, если необходимо запросить дополнительную

информацию у организатора добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческой (волонтерской) организации.

10. По результатам рассмотрения предложения о взаимодействии

принимается одно из решений, предусмотренных п. 3 Общих требований.

Решение выносится в форме распоряжения руководителя органа местного

самоуправления или муниципального учреждения.

11. О принятом решении орган местного самоуправления или

муниципальное учреждение информирует организатора добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческую (волонтерскую) организацию

в порядке и сроки, установленные п. 4 Общих требований путем направления

копии соответствующего распоряжения, предусмотренного п. 10 настоящего

Порядка.

12. В случае принятия предложения орган местного самоуправления,

учреждение и (или) организация информируют организатора

добровольческой деятельности, добровольческую организацию об условиях

осуществления добровольческой деятельности:

а) об ограничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных

производственных факторах, связанных с осуществлением добровольческой

деятельности;

б) о правовых нормах, регламентирующих работу органа

государственной власти, органа местного самоуправления, учреждения и

(или) организации;

в) о необходимых режимных требованиях, правилах техники

безопасности и других правилах, соблюдение которых требуется при

осуществлении добровольческой деятельности;

г) о порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий,

возникающих в ходе взаимодействия сторон;

д) о сроке осуществления добровольческой деятельности и

основаниях для досрочного прекращения ее осуществления;

е) об иных условиях осуществления добровольческой деятельности.

13. Взаимодействие органов местного самоуправления,

муниципальных учреждений с организатором добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организацией

осуществляется на основании соглашения о взаимодействии (далее -

соглашение) согласно приложению №1 к Порядку за исключением случаев,

определенных сторонами.

14. В случае принятия органом местного самоуправления или

муниципальным учреждением решения об одобрении предложения о

взаимодействии одновременно с копией распоряжения, предусмотренного п.

10 настоящего порядка, организатору добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческой (волонтерской) организации направляется

проект соглашения о взаимодействии, который должен содержать условия,

предусмотренные п. 8 Общих требований.

15. Вместе с направлением проекта соглашения организатору

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой

(волонтерской) организации разъясняется право направить в орган местного

самоуправления или муниципальное учреждение протокол разногласий

относительно содержания проекта соглашения не позднее 5 рабочих дней с

момента получения проекта. При не поступлении в указанный срок в орган

местного самоуправления или муниципальное учреждение протокола

разногласий, проект соглашения считается согласованным.

16. В случае поступления в орган местного самоуправления или

муниципальное учреждение протокола разногласий данными органом или

учреждением принимаются все возможные меры к скорейшему

урегулированию возникших разногласий, для чего организуются встречи и

переговоры с организатором добровольческой (волонтерской) деятельности,

представителем добровольческой (волонтерской) организации, вносятся

согласованные изменения в проект соглашения.

17. Соглашение заключается в форме отдельного документа, который

подписывается от лица органа местного самоуправления или

муниципального учреждения их руководителем. Для подписания соглашения

организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, представитель

добровольческой (волонтерской) организации приглашается в орган

местного самоуправления, муниципальное учреждение. Соглашение

изготавливается и подписывается в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, один из которых остается в органе местного

самоуправления или муниципальном учреждении, а другой передается

организатору добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческой (волонтерской) организации.

18. Соглашение должно быть подписано не позднее 14 рабочих дней со

дня получения организатором добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческой (волонтерской) организацией решения об

одобрении предложения о взаимодействии.

Приложение

к порядку взаимодействия

администрации Муромского

сельского поселения и

муниципальных предприятий и

учреждений с организаторами

добровольческой (волонтерской)

деятельности, добровольческими

(волонтерскими) организациями

Соглашение о сотрудничестве

с. Муромское» « _ 20 _____ года

Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым (муниципальное предприятие, учреждение), именуемая в

дальнейшем «Администрация» («Учреждение»), в лице _____________,

действующего на основании _____________, с одной стороны, и

____________, именуемая в дальнейшем «Организация», в лице __________,

действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее

соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Администрация (Учреждение) и Организация совместно осуществляют

мероприятия в целях стимулирования добровольческой (волонтерской)

деятельности на территории муниципального образования Муромское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, а также

обеспечения общественного согласия государственных и общественных

институтов.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Администрация (Учреждение) и Организация осуществляют

совместную деятельность в соответствии с планом совместной деятельности,

утвержденным по форме согласно Приложению № 1 к настоящему

соглашению. Отчетность о реализации плана совместной деятельности

предоставляется по форме согласно Приложению № 2 к настоящему

соглашению.

3. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

Оплата услуг сотрудников администрации (Учреждения) и

Организации по реализации соглашения о сотрудничестве не

предусматривается.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ

СПОРОВ

Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение своих

обязанностей по настоящему соглашению в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее соглашение заключается сроком на 1 (один)

календарный год и действует с момента подписания. Если ни одна из сторон

соглашения по окончании срока его действия не потребовала его

расторжения, соглашение считается продленным на тех же условиях на

неопределенный срок.

5.2. Дополнения и уточнения настоящего соглашения, принимаемые

по предложению сторон, оформляются в письменном виде и становятся

неотъемлемой частью с момента их подписания сторонами.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

От администрации (Учреждения)  От Организации

МП. (подпись) (Ф.И.О.)  М.П. (подпись) (Ф.И.О. Руководителя

Приложение № 1
к Договору о сотрудничестве №

от "__"____20_____г.

«СОГЛАСОВАНО»      «УТВЕРЖДАЮ»

«___» _____20____года      «___»_____20__ года

План совместной деятельности ______________

На 20____ год

№ Мероприятие Срок исполнения Ответственный

исполнитель

1.

От администрации (Учреждения)  От Организации

МП. (подпись) (Ф.И.О.)  М.П. (подпись) (Ф.И.О. Руководителя

Приложение № 2
к Договору о сотрудничестве №

от "__"____20_____г.

«СОГЛАСОВАНО»      «УТВЕРЖДАЮ»

«___» _____20____года      «___»_____20__ года

Отчетность о реализации плана совместной деятельности

1. Информационный отчет о реализации плана совместной деятельности

Отчет должен включать в себя следующие виды аналитической информации:

1) описание содержания проделанной работы в соответствии с планом

совместной деятельности с указанием фактического срока реализации

мероприятий, с приложением фотоматериалов;

2) достигнутые результаты;

3) общие выводы по реализуемому мероприятию;

4) прочая информация.

2. Статистические данные

№

п/п

Наименовани

е

мероприятия

Количество

привлеченных к

работе

волонтеров

Количество

участников

мероприятий

(без учета

волонтеров)

Вклад

добровольце

в в

денежном

выражении

Количество

положительных

отзывов о

проведенном

мероприятии*

*- при проведении опроса по итогам проведения мероприятия